PORTARIA Nº020/2024/PRESIDÊNCIA

Araxá, 10 de julho de 2024

                Vem a Presidente da Fundação Calmon Barreto de Araxá, no uso de suas atribuições

legais, com base na Lei Municipal nº 1.905 de 27 de junho de 1.984, do Decreto Municipal nº

179 de 1º de março de 2005 e da Lei Municipal nº 2.520 de 29 de abril de 1992, regulamentar:

Art. 1º. O Edital nº 01/2024, Lei Paulo Gustavo, passa a ter nova redação no item 2.1:

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 179.020,07 (cento e setenta e nove

mil, vinte reais e sete centavos) dividido entre as linhas de crédito descritas no Anexo I deste

edital.

Art. 2º. O Edital nº 01/2024, Lei Paulo Gustavo, passa a ter nova redação no item 19:

● Lançamento do Edital – dia 25/04/2024;

● Período de Inscrições - do dia 29/04/2024 ao dia 06/05/2024 até às 18h;

● Análise de documentação e seleção dos projetos - do dia 07/05/2024 ao dia 14/05/2024 (prazo

estendido até o dia 03/06/24);

● Publicação dos projetos selecionados – 04/06/2024;

● Prazo de recurso - do dia 05/06/2024 até às 18h do dia 07/06/2024;

● Publicação final dos selecionados – 13/06/2024;

● Apresentação de número da conta bancária especificamente aberta para receber o

recurso e assinatura do termo de compromisso – do dia 12/06/2024 até às 18h do dia

18/06/2024;

● Depósito do valor na conta do proponente contemplado – Do dia 11 a 12/07/2024;

Art. 3º. O Edital nº 01/2024, Lei Paulo Gustavo, passa a ter nova redação no item 1.1 do Anexo

I:

1.1 O presente edital possui valor total de R$ 179.020,07 (cento e setenta e nove mil, vinte

reais e sete centavos):

LINHA DE
CRÉDITO

CATEGORIAS VAGAS
AMPLA
CONCORRÊN
CIA

COTAS
PESSOAS
NEGRAS

COTAS
INDÍGENAS

TOTAL
DE
VAGAS

VALOR
MÁXIMO
POR
PROJETO

VALOR
TOTAL DA
CATEGORIA

1 Inciso 1-LPG-
Apoio a
produção de
obra
audiovisual
de Curta
Metragem

2 0 0 2 R$44.755,01 R$89.510,03

2 Inciso 1-LPG-
Apoio a
produção de
obra
audiovisual
de
Videoclipe

2 0 0 2 R$44.755,01 R$89.510,03

Art. 4º. O Edital nº 02/2024, Lei Paulo Gustavo passa a ter nova redação no item 2.1:

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 140.954,82 (cento e quarenta mil,

novecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e dois centavos) dividido entre as linhas de

crédito descritas no Anexo I deste edital.

Art. 5º. O Edital nº 02/2024, Lei Paulo Gustavo passa a ter nova redação no item 19:

● Lançamento do Edital – dia 25/04/2024;

● Período de Inscrições - do dia 29/04/2024 ao dia 06/05/2024 até às 18h;

● Análise de documentação e seleção dos projetos -

do dia 07/05/2024 ao dia 14/05/2024 (prazo estendido até o dia 03/06/24);

● Publicação dos projetos selecionados – 04/06/2024;

● Prazo de recurso - do dia 05/06/2024 até às 18h do dia

07/06/2024;

● Publicação final dos selecionados – 13/06/2024;

● Apresentação de número da conta bancária especificamente aberta para receber o recurso e

assinatura do termo de compromisso – do dia 12/06/2024 até às 18h do dia 18/06/2024;

● Depósito do valor na conta do proponente contemplado – Do dia 11 a 12/07/2024;

Art. 6º. O Edital nº 02/2024, Lei Paulo Gustavo, passa a ter nova redação no item 1.1 do

Anexo 1

LINHA DE
CRÉDITO

VAGAS DE
AMPLA
CONCORRÊNCIA

VAGAS
RESERVADAS
A PESSOA
NEGRA

VAGAS
RESERVADAS
A PESSOAS
INDÍGENAS

TOTAL
DE
VAGAS

VALOR
UNITÁRIO
POR
PROJETO

VALOR
TOTAL

1 Formação-
Capacitação
Cultural
(Grupos
tradicionais)

2 0 0 2 R$23.492,47 R$46.984,94

2 Produção
artística de
Pequeno
Porte

2 0 0 2 R$23.492,47 R$46.984,94

3 Publicação
de obra
literária

2 0 0 2 R$23.492,47 R$46.984,94

1.1 O presente edital possui valor total de R$140.954,82, distribuídos conforme tabela abaixo:

Art. 7º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.